UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ TÀI CHÍNH

Số:      /STC-NS
V/v báo cáo tình hình thực hiện Đề án

06/CP 6 tháng đầu năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Tĩnh, ngày    tháng 6 năm 2024

 Kính gửi: Công an tỉnh

Thực hiện Văn bản số 1228/TCTTKĐA ngày 03/5/2024 của Tổ công tác

triển khai Đề án 06 tỉnh về việc đề nghị xây dựng Báo cáo định kỳ Đề án 06 hàng

tháng, 06 tháng; trên cơ sở lĩnh vực phụ trách, nhiệm vụ Sở Tài chính được giao

tại Kế hoạch số 48/KHTCTTKĐA06 ngày 07/02/2024 của Tổ công tác triển khai

Đề án 06 tỉnh về việc triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân

cư, định danh và xác thực phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2024; Sở Tài chính

báo cáo một số nội dung liên quan như sau:

 1. Về bố trí kinh phí thực hiện Đề án

Trong năm 2024, Sở Tài chính đã tham mưu UBND tỉnh Văn bản số

863/STC-NS ngày 28/2/2024 về hỗ trợ kinh phí 1.000 triệu đồng đã được HĐND

tỉnh, UBND tỉnh bố trí trong dự toán đầu năm để triển khai thực hiện triển khai

đề án 06; UBND tỉnh đã có Quyết định số 1151/QĐ-UBND ngày 06/5/2024 hỗ

trợ kinh phí để triển khai nhiệm vụ. Ngoài ra, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định

số 1376/QĐ-UBND ngày 04/6/2024 cấp cho Sở Giao thông vận tải 250 triệu đồng

để đầu tư các trang thiết bị đảm bảo an ninh, an toàn hệ thống thông tin phục vụ

việc triển khai Đề án 06 và các nhiệm vụ khác gắn với chuyển đổi số.

2. Về tuyên truyền, vận động và một số nhiệm vụ khác triển khai Đề án 06:

-  Sở Tài chính đã có văn bản số 961/STC-NS ngày 06/01/2024 gửi Công

an tỉnh về việc góp ý dự thảo văn bản triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CTTTg

về đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn

đến 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2024 và những năm tiếp theo.

- Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-TCTTKĐA06 ngày 07/02/2024 của Tổ

công tác triển khai Đề án 06 tỉnh; Sở Tài chính đã ban hành Kế hoạch số 794/KH-

STC ngày 23/02/2024 về triển khai các nhiệm vụ được giao tại nội bộ cơ quan.

- Sở Tài chính đã có văn bản số 1574/STC-NS ngày 12/04/2024 gửi Công

an tỉnh về việc báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Công văn 452/TTg-KSTT và các

văn bản chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ liên quan đến

Đề án 06/CP. Ngoài ra, Sở Tài chính đã đăng ký sử dụng nền tảng hỗ trợ quản lý

bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ nhằm tăng cường công tác đảm

bảo an ninh mạng, an toàn thông tin thực hiện Đề án 06; đồng thời đôn đốc cán

bộ CCVC rà soát, đồng bộ cơ sở dữ liệu phần mềm QLCCVC tỉnh để đồng bộ với

cơ sở dữ liệu quốc gia của Bộ Nội vụ, đảm bảo cập nhật chính xác, hiệu quả.

2

- Thực hiện Văn bản số 1896/UBND-NC1 ngày 08/4/2024 về nghiên cứu

giải pháp, kinh nghiệm trong triển khai Đề án 06; trên cơ sở Văn bản số

1189/CAT-PC06 của Công an tỉnh về khảo sát một số nội dung liên quan đến triển

khai Đề án 06, Sở Tài chính đã có Văn bản số 1849/STC-NS ngày 03/5/2024 gửi

Công an tỉnh báo cáo về thực trạng trang thiết bị để phục vụ thực hiện triển khai

chuyển đổi số, Đề án 06 tại đơn vị.

- Thực hiện các Văn bản của UBND tỉnh: số 1398/UBND-NC1 ngày

15/3/2024 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của

Thủ tướng Chính phủ và các Văn bản của Tổ công tác Đề án 06/CP, Văn bản số

1708/UBNDVX1 ngày 29/3/2024 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 09/CT-

TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ; trên cơ sở văn bản số

951/TCTTKDA06 ngày 05/4/2024 của Công an tỉnh về việc tăng cường công tác

đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin thực hiện Đề án 06. Sở Tài chính đã ban

hành Thông báo số 121/TB-BGĐ ngày 12/04/2024 chỉ đạo, tổ chức quán triệt,

phổ biến đến toàn thể CBCCVC thuộc các phòng, đơn vị của Sở về tăng cường

công tác đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin, triển khai thực hiện Đề án 06.

- Trên cơ sở Thông báo số 44/TB-CAT-QLHC ngày 14/4/2024 về kích hoạt

tài khoản đào tạo trực tuyến về an ninh an toàn thông tin; Sở Tài chính đã cử 02

cán bộ tham gia đào tạo trên phần mềm đào tạo trực tuyến (MOOC) và đã hoàn

thành 100% khóa học.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện triển khai đề án 06 trong 6 tháng

đầu năm 2024 của Sở Tài chính. Đề nghị Công an tỉnh tổng hợp, báo cáo UBND

tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Lưu: VT, NS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Phạm Chí Hiếu

		Thanhnn.stc@hatinh.gov.vn
	2024-06-10T08:10:39+0700

		2024-06-10T08:54:33+0700

		2024-06-10T08:54:48+0700

		2024-06-10T08:54:49+0700

		2024-06-10T08:54:49+0700